Quam

*Quam aliter Gregorius Thaumaturgus, quem Christus viuum ita Spiritu Sancto repleuerat, ut cineres eius urna conditi prodigijs in humani generis salutem sufficerent. Pergin, male loqui Sanctis, & eorum reliquijs, homo impijissime? Hoc nec Syropulus tuus diceret, qui Sanctos, & eorum reliquias venerari ab Ecclesia Graeca edoctus, nullo beneficio placari posset, ne in te contumeliam etiam absenti, & con uitium faceret; licet non habuerit Gregorius Mammantios encomiastas, ut Thaumaturgus Gregorius, & vitæ, ac miraculorum Scriptores, non de triuio, & via, ut tu es, sed grauissimos, & locupletissimos Gregorium Nyssenum, Simeoneum Metaphrastem, & Georgium Nicomedensem, & Grecorum ipsam vniuersam Ecclesiam. Et Christus, qui Spiritu sancto Thaumaturgum repleteuit, ita ut cineres eius urna conditi prodigijs in humani generis salutem sufficerent, annon potuit etiam Mammanti nostro præstare & maiora, & utiliora?*

Addis; *Auro redimendus esset, vel ob hoc solum, atque unicum, quod manifestissimæ falsitati de Gregorio Mammante: qui ab omnium eruditissimorum hominum mentibus reuelandæ certissimam scientiam indigitauerit. Auro certe redimendus esset hic locus, quo mendacij euincitur, & affectibus paruisse, & hanc suam historiam ad Pontificiorum calumniam, & vnionis Graecorum deformationem concinnasse deprehenditur; semper in Pontificios iniurius, in hostes vniensis præco, adulatorque insulssissimus. Scribis, citorum de Patriarchatu Gregorij in omnium pectora, & paginas irreplisse, quod Eugenij Pontificis vota pro Patriarcha novo creando, ne concordia adhuc immatura impediretur, primum procurasse ex suis aliquem, Latinæ gentis hominem ad illud fastigium promouere suassisse, ut e suorum Graecorum numero, aliquem ad culmen illud euocaret, subinnuens hunc Gregorium, cuius tot obsequiosa officia non poterat non grato animo accipere, & repensandum*

dum destinare. Hæc cum non successissent, & vniuersi scriptores præter hunc Gregorium, qui electioni interfuit, ignorarent, in hunc Gregorium Mammantem omnes coniectura præcipiti, ac infelici abreptos fuisse. Dic sodes, quando iam nouus vates ex tuo Syropulo emergis, afflatus ne diuino, an Satanicō prænuncias? Satanicum esse non dubito, cum ex Satanæ addicitione Syropulo id suspicaris. Quare mendacem esse te necesse est: quando mentem, & sententiam, quæ in præcordijs latet, nisi voce, vel externis signis indicetur, nec ipse Dæmon capere potest, cum solius Dei id sit. *Dicite nobis, quæ ventura sunt, & dicemus, quia Dij estis.* Nec vejeris dicere, eos, qui Patriarchatum Gregorio asseruerunt, omnes coniectura præcipiti, ac infelici esse abreptos: cum tu non minus coniecturam tuam ex verbis Syropuli ambiguis contra tot Scriptorum vnanimem consensum infelicius elicias. *Ἄγαρ τοις οὐδεὶς τὰς τοσούτας βλέπειν;*

Sed morem tibi geram Creyghtone: Esto sint omnia, vt tibi lubet; Vnde nam colligitur illud in principio assertum? Nec minus conficta arbitror ab aliquo imperito Latrone, quæ contra Marci Ephesij Epistolam sub Gregoriū Protosyncelli nomine, que tuum animum opinio non futili coniectura incepit, sed demonstratione item euidenti, ut ne oculis nictare, veritatis lucem audeant. Coniecturam tuam adhuc expecto, tantum abest, vt demonstrationem tuam tam euidentem sperem. Quid confert ad istam demonstrationem expiscandam, an Gregorius Protosyncellus fuerit Patriarcha, vel non? Et fuisse nisi demens negauerit. Sed per me licet non fuerit. Ergo non scripsit contra Marci Ephesij Epistolam. Vir in Patribus, & in literis versatissimus, cuius tu non negas tot officiosa officia erga Papam, & quem perpetuum vnonis promotorem agnoscis, non potuit contra Ephesium scribere? Quid causæ est? indica. An facultas scribendi deerat? Aut metu, vel minæ a scri-

scriptione auocabant? Romæ profecto, si reliqua obstant, poterat id solute, & libere facere, in qua sponte sua viuebat. Et tamen scripsisse & hunc tractatum, & alios, si Codices manuscripti nos non fallunt, oculati testes conspeximus. Scripsit ergo Epistola hanc, non nunc ipsi a Binnio, ut tu somnias, sed multo ante Romæ inter Concilia Generalia Græce, & Latine anno 1612. adiudicatam. Τὸν μὲν περούπιον τὴν αἰδινίμην Εὐφράτην. Nec dubium est, qui alia scripsit; hanc quoque Apologiam concinnasse. Legitur enim ipsius Epistola ad Imperatorem Trapezuntium satis longa, quam nos publicauimus Græce, & Latine cum alijs auctoribus in Tomo primo Græciae Orthodoxæ, & incipit. Ήμᾶς, ὡς θυσότας βασιλέων, χριστοῦ εὐχαριστίαν. Item Apologiam in Marci Ephesij fidei professionem, P. O' τὸν Εὐφράτην πόλεων αἰχμαλώτης καὶ φίλος Μάρκους, adhuc ineditam, quam nos edendam in Tertio Tomo, si Deus vitam dederit, conseruamus. Et de similibus Gregorij scriptis non alium integriorem, quam eundem ipsum testem in medium proferam. Is itaque Apologia in Marci Ephesij Fidei Professionem de Symbolo Apostolorum edifferens scribit; Εὐθὺς τῇ τοπερην δημοσιότητος οὔτε θεοτοκία η τὸν Νικαιαν, η τὸν Κωνσταντινούπολην. ηγανακωδίστας τὸν Νικαιαν, πάντες εἰβόλαν. οὐδὲ τὴν ιερήν τὴν οἰκουμενικήν. οὐδὲ τὸν ιερὸν οἰκουμενικὸν Αγίον Σταύρον τὸν Βαβλίον ανενεψόντα η τὸν Κωνσταντινούπολην. οὐδὲ τὴν πατέρων οἰκουμενικήν η τὴν ιερήν πραγματείαν. In quarta vero diuisim expositum fuit Symbolum & Nicenum, & Constantinopolitanum, & post lectionem Nicenum omnes acclamarunt: Hac est fides rectissimientium. Iussu autem glorioſissimorum Principum ab Aetio Diacono ex libro lectum est, & Constantinopolitanum, uti latius exposuimus in alio tractatu. Et; Αἱ δὲ συστάσεις η μητρούμενα τὴν ιεροῦ η θεῖαν πατέρων ιερατῆδα γείραμενδίας, η τὸν ἄλλους πραγματίας τοῦτο ταῦτα διερέεις οἰκεῖανθεματικά τούς ταῦτα αὐτοῖς οἰκεῖα, η τὸν οἴστοις εἰχόνταν αὐτοῖς παρεστῶν, οὐδὲ την πατέρων

μόρον πεποίκα μόρι, καὶ εἰ κίβδηλος ἐπιστολάρχος οὐτοῖς ἴσχει Συμβόλων. Confirmationes vero, & testimonia Sanctorum, diuinorumque Patrum de hac unitione in alijs Tractatibus exposita aduersus dilecta ipsius, & aliorum, in quibus similia continentur, aperte probant, nos nihil fictitium peregitse, neque adulterinum introduxit, in Sacro sancto Symbole. Et Epistola ad Imperatorem Trapezuntium. Καὶ τί δὲ πόνον τὸν ἀγίους περιθέναι, αἴτιος πολλὰ ἔντεις μῆκος τὸν λόγον ἀπέτεινε, καὶ τῶν εἰς ταῦς πορειῶν αἰδοσιμον ἀκείνον Εὐφράτην πολογούμενον τοῖς περιθέντας. Εἰ τοις ἐγχαρτήσαντες, καὶ περὶ ἄλλων τοὺς ἀκείνων ἀκολεύθεντας. Et quid opus est Sanctorum omnia hoc in loco testimonia digerere, que cum plurima sint, prolixiorē sermonē redderent, & ea iam nos in Responsionibus ad Reuerendum illum Ephesum, cum adhuc intervivos esset, aliosque, qui cum eo una sentiebant, exscriptissimus. Non unum sed plures tractatus composuisse de hac unitione Florentina, & contra Marcum Ephesum, & alios ipse Gregorius ingenuē satetur: & tu conficta arbitraris ab aliquo imperito latrone, que contra Ephesij Epistolam sub Gregorij Protosynelli nomine suffiguntur? Sed hi quoque Tractatus Gregorio suffiguntur. Verum hoc temere affirmaueris. Cae nec inter instructos artibus ingenuis Viros imperiti latronis nomen obtineas, qui genuinas aliorum scriptiones perimitiis auctoribus suppilatas, non ad adultæ sapientiae viros, sed ad imperitos latrones abiijcis.

### EXERCITATIO IX.

Iosephus Methonensis etiam inter Saracenos enutritus, dum fidem Catholicam defendit, & vitam innocentem agit laudabilior, & sanctior reputandus est. Quando Methone in potestatem Turcarum venit, ἑωμαῖον Επίσκοπον Syropulo est. Graecorum Episcopus. Occurrentem Patriarcha Episcopum fuisse Graecum. In ordinationibus Graecorum Episcoporum non se intrumittere Romanum Pontificem, qui risum Graecum modis omnibus sustinet.

flinet. Semper insanus, semperque stolidus est Creyghtonus. Marci Ephesij scripta inter se quo ad omnia similia. Scripta Ephesij contra Synodum cum ijs, qua pro Synodo, competari nec possunt, nec debent, cum multis parafangis inferiora sint.

Pag. 24. **V**Enio nunc ad ultimam Binniani Syntagmatis appendicem, seu columnam Florentina Synodo sufficiendæ a Iosepho Methonensi Episcopo constructam: Secundam quidem ordine, inter Georgij Scholarij tertiam paræsim, & Gregorij Mammantis Apologiam. Sed quanto felle acriori, ac garo delibutam, tanto magis ementitam, & fallacem. Crederet Ephesinus, si viuus hunc gladiatorem secum in arena commissum animaduerteret, vt cum Hercule pumilonem, tot opprobria Iosephi, tot sua esse apud veros rerum estimatores preconia, & mendacia Episcopi inter Saracenos enutriti. Quo magis confusa sunt, eo latiora sibi spatia ad integratæ commendationem aperire. Et dices hominem hunc album colorem ab atro distinguere? Sane qui cerebrum in calcaneo habet, ita argutaretur. Si semel, vel iterum, vel centies præceps non iret in lutum per caput, & pedes, condonarem vtique: sed nullam esse paginam, nullam periodum, & sere nullum comma, in quibus ipse non concidat, & confundendo singula continuo mentis errore non afficiatur, vt nihil sanum producat; hoc vero nouum est, & prope a natis literis, ne dicam hominibus, inauditum. Ultima Binniana appendix est felle garoque delibita. Ergo est commentitia, & fallax. Quidquid sit de felle, & garo. Vnde id arguis felle, & garo delibutum commentitium esse, & fallax, & falso suffigi Methonensi? Nonne potuit Methonensis ingenij præferocis, & acris, ideoque feritati suæ morem gerens, procacissime in Ephesium calatum stringere? Hic viuente adhuc Ephesio, quemadmodum & Gregorius, & Scholarius, in Ephesium aspere, vehementerque inuectus est; quæ non latuisse Ephesium persuassimum mihi est: & ta-

men iste tuus Hercules in arena commissum disturbare, non valuit. Habeat ergo ille absque inuidia, quæ tu vocas, imma summis mutans, præconia.

*Et mendacio Episcopi inter Saracenos enutriti.* Quænam porro hæc mendacia sunt, neque tu singillatim pronuncias, neque mendacia esse probas; sed intra tuum cerebrum nata, illuc ibi defossa soues, nec foras excludis, ut mendacis infamiam effugias. *Inter Saracenos enutriti.* Tu poenæ ob labes, & vulnera conscientiæ hominibus inflictas a Numine, in malæ voluntatis maculas maligne conuertis. Quod enim in se delictum admisit Methonensis, si Methone eius patria in potestatem Saracenorum venit, & eorum imperium subiit? Si inter Saracenos enutriti, nulla fide sunt, & mendacijs fallunt: Ergo Reformati isti tui, qui inter Catholicos viuunt, & nutriuntur, Pontificij sunt, & consuetudinibus Pontificij addicti, vitam exigunt. Saracenorum dominium non mutat mores eorum, qui eas regiones incolunt, si tamen vita integra sunt. Maligne itaque Methonensi mendacia appingis, quia inter Saracenos enutritus est. Imo ille sub eorum dominatu religionem Catholicam aduersus rebelles defendens, & inter incultos atque horridos mores vitam agens innocentem, &c., quod magis est, molestias ab illis illatas summa cum voluptate sustinens, gratias Numini pro vexationibus agens, is & laudabilior, & sanctior reputandus est. Sed cum apud te pietas, non nisi quæ pietatis remittit habendas, & permittit omnia, & in tranquillitate corporis versatur, nulla sit, non mirum si Methonensi inter Saracenos nutritionem in infamiam ponis.

*Inter Saracenos enutriti.* Vnde id excupsisti? Methone ciuitas multissima, muris valloque armata, cum Græcorum classis per eam pertransiret, nondum sub Saracenorum imperio gemebat, sed Venetorum felicitate perfuebatur, donec post multos annos Baiazeatis excursiones

pauens,

pauens, & reformidans immanitatem; illius hostili militiae cessit. Non potuit itaque Methonensis Episcopus inter Saracenos enutriti, nisi tu Venetos per summam iniuriam inter Saracenos reponas, quod vel commemoratum, tanquam auspicium malum aures detestantur. Sed effræni linguae, & ori impudenti omnia oblatrandi liberum est. Et ut planius, & dilucidius loqui possis in posterum: ante Florentinum Concilium, & post etiam per multos annos ditioni Christianorum Methone erat obnoxia, quæ postmodum Turcarum feritati concessit, idque sub Baizete. Narrantque illius excidium, & vastitatem Petrus Iustinianus Rerum Venet. lib. 10. Io: Leunclavius in Pandectis non signato anno. Historia nihilominus tum politica, tum Ecclesiastica apud Crusium tradunt eam excisam fuisse anno Christi c 1010. Τέτοιος ὁ Σβλαζός εἰσῆρξε τὸν Μεθόνην Σπάτα οὐασία, οὐασία οὐ δημάρχος οἱ βενετίους, καὶ οὐ λεγεταις αὐδέρας γέροντας, καὶ νέος ἔως διάδεκτα γεογόνων, καὶ φέρεταις, καὶ εἴτιον δύο ταύτης μεταξὺς καραλές αὐτοῖς. καὶ φανοντας ἕως τὴν σύμπερον, πήνον δέ τέτοιος οὐασία χίλια πεντακισία δύο χιλιάδες γεννίσεως. Ex pugnanti Sultanu Baizeta vi, & armis Methonem, cum eam Veneti in potestatem habuissent, omnemque masculinum sexum virorum senum. & iuuenum, ad usque duodecimum etatis annum interremit. Iuſſu eiusdem due turrex ex capitibus eorum ibi extucte, que etiamnum hodie cernuntur. Erat is annus nati Christi millesimus quingentesimus. Componamus tempora. Imperator peruenit Methonem anno 6946. Indict. 1. cum exceptus fuit ab Episcopo Patriarcha. Tum Episcopus minimum erat, vt par est credere, annorum quadraginta, adde his, qui superant ad quingentesimum, erant anni fere centum. Ergo non potuit vlo modo nutriti inter Saracenos. Sed enutritus in alia Vrbe Saracenis subiecta, inde elatus in Methonensem Sedem inuestitus est. Proba hoc, si potes: & ouans in Capitolium ascende. Sed nunquam te tam bene fortunabunt superi. Quare te poeniteat tam supinen-

sententiae tuae. Sed speras nullum te eo usque redarguere posse, ut ad palinodiam cogaris. Te mendacia venditas-  
se, & in rebus Chronologicis, quemadmodum & in re-  
liquis alijs imperitum esse atque ieíunum, posse me de-  
monstrare confido: sed ingenium pertinax, & malo ob-  
nixum retrahere versareque in bonum, solius Numinis est.

Cui opinioni viam stravit luculentam in hae historia nostre Au-  
ctor Sessione 4. cap. 4. & 5. Lutulentam debueras dicere,  
quam tu tua expositione lutulentorem fecisti, & verita-  
tem meridiana luce nimis refulgenter, tenebris mediae  
noctis tenebricosorem reddidisti; cum quem praे mani-  
bus habebas tuum hunc Syropulum non intelligens, per-  
uersa interpretatione, in tuam hanc sententiam detorsi-  
sti. Descendenti Patriarchæ in arenam confessim accurrit Epi-  
scopus loci cum suis, tanti hospitis aduentui festa fronte, & flori-  
bus, quod aiunt, graeculatus: quamquam & id, quidquid erat ex-  
pectati officij, ex abundanti humanitate præstiterit ὁ Ῥώμης Πάπας Ἐ'νιονος, & noster, aut perfunctorie loquitur I. E. Episcopus,  
cuius inauguratio, & omnis insularum potestas, ac iurisdictio a  
Papa pendebat, & Sede Petri. Nihilominus, ut se Iosephus ma-  
gis magisque in Græcorum fauorem insinuaret, dum Patriarcham  
solemniter in ciuitatem circumducit, forte fortuna nostrum autorem  
interrogauit, in prima fronte inter magnates Patriarchæ gradien-  
tem; Ecquos Patriarcha in comitatu Latinos haberet Episcopos?  
Se enim quando Græcorum hominum Ecclesia preficeretur, nec Ro-  
mani Breuiarij ritum obseruare, nec omnino sacris operari solitum  
insipientibus Latinis. Miratus noster hominis tam prompti in  
Græcos ritus animi, quem sciebat omnia Romano Pontifici debere,  
simul & gnarus, quo iste officia pararentur, nempe ut gratiam  
Patriarchæ iniret, iussit, ut metum poneret, ac solicitudinem, siue  
specularent Latini. siue non, quando ipse Patriarcha adesset, cuius  
sublimi censure ritus omnes Ecclesiastici permittuntur. Hanc le-  
pidam historiolam Creyghtonus ex suo Syropulo elicit, sed  
quo exitu? iudica Lector. O Ῥώμης Πάπαις Ἐ'νιονος, &  
noster

noster haud perfunctorie loquitur. I. E. Episcopus, cuius inaugu-  
ratio, & omnis insularum potestas, ac iurisdictio a Papa Romano  
pendebat, & Sede Petri. Nihil minus, O ὁ πρωταρχὸν Επίσκοπον  
Syropulo est, Græcorum Episcopus, quem ad distinctionem Latini, Πρωταρχὸν, Romeorum, Græcorum nempe  
appellat. Est enim hoc in more positum Romanis Ponti-  
ficiibus in illis urbibus, in quibus Latinus ritus inualuit,  
Latino more ordinatum Episcopum legare, ut fideles il-  
los in eo ritu instruat, & contineat, non Græco electo,  
atque exterminato, qui in Græcos iurisdictionem exer-  
cit. Et Latini Episcopi inauguratio, & omnis insularum  
potestas a Papa Romano est, & Sede Petri: uti Græci a  
Patriarcha, ut videre etiamnum est in Chio insula, Naxo,  
Scyro, & alijs Ægæi maris insulis, & mediterraneis in Il-  
lyrico, alijsque prouincijs. Ab his Græcorum Episcopis,  
ut distinguat Latinos Syropulus, illos πρωταρχὸν Επίσκοπον,  
hos λατινοθησαντες appellat. Is itaque Græcorum Epi-  
scopus obuiam venit Patriarchæ festa fronte, & floribus  
gratulaturus. En verba: Εἰς τὴν οἱ Πατέρες εἰς τὸν  
Επίσκοπον έτοιοι λατίνοι βέλοντες κατέχειν μετειπέσσετεν τῷ Θεῷ.  
Τούτοις δὲ οὐ μέτερον δίκαιον. ἀλλ' έτοι εἰσὶν αὐτοῖς θεωρόι  
θεοῖς τῷ καὶ θεῷ τῷ Πάπᾳ. Postmodum dixit Patriarcha, hi  
Latini Episcopi me stipaturi sunt utrinque, uti in usu est. Quod  
tamen vestrum ius est; & hi destinati sunt ad hoc, & a Pontifice  
ipso. Nempe; Quamuis Græcorum Episcoporum priu-  
ilegium est hoc, stipare utrinque latera Patriarchæ, nihil  
ominus nunc, Episcopi isti Latini, quod ita fieri assolet  
apud illos, hoc sibi volunt vindicare; cum ad id mune-  
ris destinati sint, & potissimum a Papa. Quare non est,  
quod mihi succenseatis. Ergo cum adiectione Latini,  
Latinos Episcopos indigitat, & distinguit a Græcis, qui  
illi πρωταρχοὶ sunt. Non potest dici planius, explicatius.  
Tu vero nescio, quæ hariolaris. Nam id secum Patriarcha  
cogitauit, quod & nobis aperte explicitit his verbis. Totum hoc

Syro-

Syropulo est, εἶπεν. dicit. Latini Episcopi adstante mihi in proximo loco, mea utrinque stipare latera honoris causa, putant ad istum pertinere, quam ego vestram esse prærogativam censeo. At quid si id edocisti sunt a Papa?

Sed minutiora ista missa faciamus. Maiora me vocant. οὐδὲ οὐδὲ στέφανοι μηδὲ εἴσοδοι με, εἰ δύναται καὶ λατίνοις μήδε πάμπλοι. εἶπεν γὰρ, οὐδὲ λατινόσοροι πάμπλοι εἴχοταν μήδε πάμπλοι λατίνοις. οὐδὲ εἰδας τὸ λευκόν μόρον, εἶπεν, μή τοι μῆτειν νῦν φέλε τέτοιο. ιπαδὴν πάρεστιον Πατριαρχην. Cum egressi essemus de naui, rogauit me, an Latini nobiscum adessent: namque dixit, cum nos solemniter Deum obsecramus, non accedunt nobiscum Latini. Ego vero cum scirem, quod faciendum erat, respondi, ne tibi bruisce rei cura sit, quando presens est Patriarcha. Tu vero reddis sic. Vt primum nauigio egressi sumus, me interrogauit Episcopus; an latini in nostro comitatu veherentur? Secum Ecclesia Graecanica praeficeretur, nec Romani Officij ritum obseruare dixerunt, nec sacris operari solitum aspectantibus Latinis. Ego vero satis gnarus, quo tendat hec oratio, iussi de hac re omnem animo sollicitudinem eximeret, cum ipse Patriarcha adsit. Vbi illud est, se cum Ecclesia Graecanica praeficeretur, nec Romani Officij ritum obseruare, nec sacris operari solitum aspectantibus Latinis? An hoc est, Οὓτοις λατινοῖς μήδε πάμπλοι λατίνοι? Sensus itaque est; Interrogant Ecclesiarcham; an Patriarchæ Latini comites ad sint. Et causam reddit. Nos enim, ait, cum sacra facimus, vel communes preces, & supplicationes ambulando, vel procidendo peragimus, Latini se retrahunt, nec cum nobis commiscentur, siue quod nos vti a fide sua alienos vitent; siue quod etiam selant, se a nobis vti profanos despici. Ecclesiarcha cum agenda optime nosset, nempe Patriarchæ futuros comites Latinos, iussit de hac re, vt omnem animo sollicitudinem eximeret; cum ad Patriarcham pertineret similia dijudicare. Ergo si a Graecorum sacris arcebantur Latini, & Methonensis iste, sese inter eos enumerat,

rat, a quorum sacris Latini se retrahunt; cui non manifestum fuerit, hunc, quisquis est Episcopus, Græcum es? Et hoc non ex alio, quam eo ipso loco, quem pro se affectat Creyghtonus, elicitur, quidquid ipse male interpretando, vel subuertendo verba, ineptiat.

Cuius adhuc me nondum poenitet sententia, nec quisquam eo usque redarguet, spero, ut me ad palinodiam cogat. Sis tecum Creyghtone, excita te paulum e somno, excitusque ponere rabiem. Non longius euagabor. Episcopus iste Methonensis est, qui in tuum Ephesium hoc Binnij augumento sequitur acerbe. Per me licet. Is satis superque se Latinum prodit in his alterationibus; cum Græcum se prodere demonstrauero, poenitebit ne te tuæ sententiæ, & eo usque redargueris, ut ad palinodiam cogaris? Ego equidem non spero. Nihilominus ut quantus sis in intelligendo, & statuendo de ijs etiam, quæ legeras, alij comprehendant, en ego ex hac eadem Apologia contra Ephesium Methonensis, Methonensem auctorem Græcum esse, si tamen ipse non mentitur, cumulatissime demonstrabo. Leges apud ipsum: ἐκεῖνοι δὲ, illi vero, Latini nempe, &c. οὐδεὶς τὸν πρᾶτον εἶναι βέλοντας ἀντίπειν τοῖς τὸν διδασκαλῶν ἐντοῖς. οἱ μάτερεις οὐδὲ ἀντιλέγουσι τὸν τεῖχον τὰς φανταστὰς εἰς ἔθαρρον. Nostros vero euocabant, nempe Græcos, si quid vellent dicere contra sententias Doctorum: at illi non sunt ausi aduersus lucidissima proloqui. Et infra, cum de significatu præpositionum Per, & Ex disceptaretur, subdit de Græcis; Ei γὰρ νῦν μηδεὶς τοῖς αἰτοῦσις ἐγένετο, πανδῆν τε, καὶ αὐγευπνίας, καὶ οἱ μάτερεις ἀντὴ μάχον σύναψαν. τί γὰρ εἴλεσον, εἰ χωρὶς αἰτοῦσις ἐλεγόντες. Nam si tanta nunc adhibita inquisitione, studio, & vigilancia, nostri factam unitatem impudenter oppugnant; quid dicent, si nulla esset adhibita inquisitio? Cum de Græcis sermo est, Græcos ipsos Nostros vocitans, an non unum se ex illici esse plane commonstrat, dum eo sese a Latinis distinguit? Sed cum dubium sit, an hæc capiat sui oblitus

Creyghtonus, ad clariora deuenio. Idem infra; Α'λλοι μὲν φοβερόι τὸν αἰχματῶν, λιγότεροι τὸν τέλος γίνεται τούτοις, ὅτι τὸν αὐτὸν γένεσιν ἔθει καὶ γὰρ ὑπάρχων, εἰκὸν ἐβάλετο σφαλέγεσθαι. At nos probra timentes, quae quidem prætereo, nationis honori consultum volens, quod sim & ipse gentis, & ritus eiusdem, nolebatis disputare. Dic tu clarius, si potes. Si legisti hæc, vel non intellexisti, vel intellecta vitiosa nimium improbitate fingis te non animaduertisse, ideoque tacitus præteris & sententiæ tuæ nunquam mutandæ consulis, ut tua quoque peruvicacia in defendendis falsis adumbratisque chimæris, pateat vniuersis. Si non legisti, qua mente, vel qua fronte de illis statuis? Dicam vel inuitus, ingenuo tamen, quantus quantus es, nil nisi insipientia, & impudentia es.

Habeto igitur tuum istum Methonensem, licet inscitum & Latinum Episcopum, Pag. 24. cuius inaugurationem, & omnem insularum potestas, ac iurisdictionem a Papa Romano pendebat, & Sede Petri. Græci non ita saeuissimam in Ephesum, & Græcorum sententiam. Qua de causa? Nonne alij Græci ante Concilium Florentinum, & post Concilium, discussis Patrum dictis, accurateque examinatis, veritate cognita aduersus Græcos pro Latinis Commentaria ediderunt, Nicephorus Blemmida, Ioannes Veccus Patriarcha Constantinopolitanus, Georgius Metochita, Constantinus Melitenita, Ioannes Argyropylus, Maximus Chrysoberga, Bessario Nicænus, & alij, ne singulos commemorem? Inepte ergo arguis Græcum Catholicum in Græcum Hæreticum non saeuissime. Reuolue mente, ut se gesserint Græci antiquiores in antiquioribus Græcorum hæresibus refutandis, & debellandis. Semper in Ecclesia Catholica idem spiritus, idem ardens Dei colendi studium, atque impetus in aduersarios inclaruit.

Hinc consequenter non cohæret, quod addis; *Illi* inaugurationem, & omnem insularum potestatem, ac iurisdictionem a Papa

a Papa Romano pendere, & Sede Petri. Cum in ordinatiōnibus Græcorum non se immisceat Papa Romanus, nec Sedes Petri; sed totam illam ordinatiōnis seriem, quemadmodum & reliquos ritus, & consuetudines Græcis remittat, non se immittens, neque ingerens in eorum Ceremonijs, quinimo decernens iubensque, ut nullo modo confusio rituum fiat. Et si nescis, summi ipsi Pontifices, & inter eos Leo X. vt recentiores recenseam, cum plerique ex Latinis Græcos infestarent, & ab eorum moribus, & obseruantij etiam per vim conarentur abducere, prouidit, & post Leonem Clemens Octauus, ne illos ad propria deserenda, & Latina usurpanda compellerent. Diplomata de hac re ediderunt. Antonius Galateus de situ Iapygiæ narrat, Cum Latini quidam ex his circumforaneis mendicantibus Græcos persequerentur, ac cogerent eos ex azymo non ex fermentato pane confidere Sacramentum. Hi Sacerdotes post longas disputationes Roma in pleno Collegio Principum Sacerdotum vice-re, &, ne a patrio ritu discederent, impetravere: quem morem huc usque seruant, & Romana Ecclesie iussis nostrates omnes Catholici Græci parent. In Collegio Græcorum Romæ Gregorius XIII. illius fundator mandauit, vt ritus Græcus ab Alumnis ad amissim obseruaretur. Anno 1615. Paulus V. nullam necessitatē Ruthenis Episcopis imponendam esse deserendi ritus Græcos, rescripto declarauit; & nuper Urbanus VIII. pro feliciori Collegij Græcorum regimine confirmauit, vt iuuenes ritus Latini inscijs superioribus, vel etiam ex peculiari Sedis Apostolicae dispensatione in Collegium ingressos, post suscep̄tum iuramentum, etiam postquam e Collegio discesserint, ad ritum Græcum seruandum obstrinxit: Si cui item ex alumnis specialiter indulserit Sedes Apostolica, vt non obstante iuramento ad ritum Ecclesiae Latinæ transire possit, ad restitutionem omnium expensarum, quæ in alendo, & instruendo factæ sunt, nisi etiam super hoc dispensatum cum

V 2 eo fue-

eo fuerit, condemnauit. Qui vero sine expressa dispensatione ritum mutauerit, eum quibuscumque officijs, & beneficijs priuauit, eumque ad similia in futuram obtainienda inhabilem declarauit: mandauitque, vt Coilegij protector administrans contra eos tanquam periuros procederet. Præterea, vt Italo-Græci iurarent, nunquam acturos, postquam e Collegio egressi fuerint, vt ad ritum Latinum sibi transire liceat; Græci autem se ritum a S. Romana Ecclesia probatum perpetuo seruaturos, neque acturos vñquam, vt ad ritum Latinum transire sibi liceat. Sic item nonnisi de expressa Sedis Apostolicæ licentia alumnis dicti Collegij ad vllum ex regularibus ordinibus ingressum dari prohibuit. Voluitque ritum Græcum per omnia diligenter seruari, dum sunt in Collegio; Latinum vero quantum scandali, & eorum cum quibus consuecant, ratio postulabit. Dignumque est admiratione, quod in Institutionibus adnotatur, Græcorum filios casu aliquo a Latino Presbytero baptizatos, quod non suppetteret copia Græci Presbyteri, non esse admittendos. Sic item Romæ Græcum Episcopum ritu Græco in Græcia ab Episcopo Græco ordinatum suis sumptibus honorifice palam detineant, qui Græcos in Ecclesia Græcorum ritu Græco ordinet, & consecret. Non credis Allatio? Perlege Diplomata Pontificia, si tibi animus est, certa certis auditoribus scribere.

Pag. 25. *Miratus noster hominem tam prompti in Græcos ritus animi, quem sciebat, &c. Hinc etiam argue, Episcopum illum Græcis præfuisse, non Latinis. Omnes enim ad sua tutanda conseruandaque promptissimi sunt. Dein quæ erat necessitas, vt Episcopus Latinus ante vñionem, & comitate assentatrice, & officiorum blanditijs malitiosis palparetur Patriarchæ Græcorum: cum adhuc nihil certi de vñione futura esset, sed omnino per caliginem cerneretur, & ex arbitrio partis vtriusque penderet? Nempe*  
*vt gra-*

*ut gratiam Patriarchæ iniret.* Ex sui animi impotentia aliorum mentem Creyghtonus, Engastrimythi numine afflatus, admetitur. Sed quam supine ex eodem addiscamus. *Episcopi huius Latini inaugratio, & omnis insularum potestas, ac iurisdictio a Papa Romano pendebat.* Ergo non Patriarchæ, sed Papæ Romani gratiam ineundam esse existimasset, ni desiperet. Ab illis enim qui nobis præfunt, & a quibus dignitatem, qua fungimur, recognoscimus, gratiam nobis atque fauorem expiscamus, ut bona nobis ex eorum humanitate proueniant. Sed quid Episcopo Latino in Vrbe Venetis obnoxia a Patriarcha Græco, cuius ditio nem nec in *minimis quidem recognoscebat*, sperandum erat? Quare somnia sua Creyghtonus, ut lubet, nullo valido fundamento, & extra veritatis evidentiaeque fines, operam ludens, fingit, refingitque. Et ut tandem hunc Iosephum, quisquis is fuerit, infesto ore lacerare desinas, & tanto stupore mentis delirando incessere, eo scopo, ut probes, hunc fuisse Pontificium Episcopum, dabo tibi testem locupletem, & cui tu fidem, si sanus es, non negaueris; ipsorum Pontificum Romanorum acta authentica, in quibus Episcoporum nomina, dum publicis Consistoriorum sessionibus proponuntur, & creantur, nomina designantur, in quibus nullus hic Iosephus tuus Latinus appareret, sed alij, atque alij, ab anno 1405. ad annum 1448. Electi sunt itaque Methonenses Episcopi Latini a Summis Pontificibus. Ludouicus Maurocenus Venetus, Episcopus Iustinopolitanus transfertur ad Methonensem Episcopatum anno 1391. 11. Kal. Decembris; & Antonius eligitur anno 1405. per obitum Antonij eligitur F. Laurentius Venetus ordinis Prædicatorum anno 1410. Idibus Iunij. Franciscus eligitur anno 1415. Id. Iunij. Martinus eligitur anno 1428. 13. Iunij. Post Martinum Gabriel de Gabriel lis nobilis Venetus anno 1433. 10. Iulij. Qui postea anno 1448. 13. Kal. Iunij transfertur ad Episcopatum Iusti nopo-

nopolitanum. Sedit in Methonensi usque ad annum 1448. cui successit Marcus eodem anno 11. Decembris, ut diligentissime adnotauit Abbas Ferdinandus Vghellus, in omni humanitate, & recto studio, sed in hoc potissimum versatissimus ex actis Consistorialibus, & monumentis Ecclesiae Iustinopolitanæ Tomo 5. Italiae Sacrae, in Episcopis Iustinopolitanis. Marco successit Angelus 1459. 10. Decembris. Hæc est series Latinorum Methonensium Episcoporum ab anno 1405, ad annum 1459. In quibus Iosephum istum tuum Methonensem Latinum Episcopum nullum video, & tum cum Methonem peruenisset Imperator, & Patriarcha, sedebat Gabriel de Gabriellis; cum illi Ecclesiae præfuisset ab anno 1433. ad annum 1448. Imperator vero, & Patriarcha Methonem peruenit anno 1438. Negabis puto aperto capite acta Consistorialia. Sed qua fronte? quo pudore? Produc tu certiora, & Methonensem istum tuum Latinum Episcopum vel leuissima ratione proba, vel cane *Palmodiam*, si tragico Oreste de mentior esse non vis.

*Hæc de Episcopo Methonensi, qui in ipsis ad Florentinum appendicibus se contra Ephesum armat, quasi per transennam prælibare libuit ex nostro Auclore.* Aptius dixisses, ex tuis somniculis delirationibus. Cum quem tu tuorum dictorum ducem sequeris, ut paulo ante vidisti, nec digitum tibi porrigit, quinimo tua obuertat, licet tu improbe tua interpretatione præuertas. Hinc cadit, & satis misere conclusio illa tua. Ut hominis ingenium innotescat vafrum, ac versipelle, qui ea futiliter in blanda verborum complementa spondebat, quæ nec Patrono suo Romano Pontifici, sed nec villatenus sibi meti ipsi attestante conscientia audiebat comprobare. Licet enim, ut Græcus addictus Schismati in Græcorum supplicationibus Latinos, sed male, non admitteret; non ideo tamen sequitur, eum ingenio vafro, ac versipelli fuisse: nec arcere Latinos a supplicationibus blanda verborum complementa sunt,

Ponti-

Pontifici etiam Romano improbanda . Et quidquid tu garrias , ipse se satis superque Græcum prodit in his altercationibus . Interim tu nondum probasti, Iosephum hunc Methonensem , qui scripsit contra Ephesium, fuisse illum Episcopum , qui gratiam Patriarchæ aucupari videbatur, neque Latinum Episcopum fuisse : quæ probanda suscep-  
ras . Nec minorem vacordiam in rixosis contra Ephesium scriptis commonstrat, quam in adulatorijs ad nostrum auctorem dictis, si viraque ad Lydium lapidem æqui iudicij explorarentur . Vt ergo blanda illa verborum complementa insulse , insciteque probasti , ita & nunc ad Lydium lapidem æqui iudicij tui exploras rixosa contra Ephesium scripta , & te nec tui au-  
ctoris , nec Methonensis scripta intellexisse , quando ita decernis , demonstras . Quidquid sit de methodo respon-  
dendi: illam , cum ita proposita sit ab Ephesio, sequens Methonensis , de statu disputationis haud deflectit . De alijs ante quam adeo putidam sententiam effutires, consi-  
deranda tibi erant, rationes, argumenta , rerum mo-  
menta , & executienda historiarum monumenta, tum de-  
mum pronunciare . De quibus aliorum , qui minus per-  
frictæ naris sunt , erit iudicium , tuum siquidem in hisce  
rebus nullus probabit.

Vi puderet in Tractatus exordio titulum præfigi τὸ Θεοφιλεῖτά τοις Επισκόποις Μεθώνης , Apostolorum alicui S. Petro , vel S. Paulo magis conuenientem , quam homini contentioso , qui inducta similitate , Saerofanclum literarum decus , ac veritatis lumen infamibus libellis defädaret . Bene res sece habet . Si suæ Sanctitatis ser-  
uatorem non habuissent Petrus & Paulus, iam proiecti essent e Sanctorum numero, auctore Creyghtono, quan-  
do non puduit in Tractatus sui exordio titulum præfigi τὸ Θεοφι-  
λεῖτα τοις Επισκόποις Μεθώνης . O exemplar antiquæ religionis ! O pium Sanctorum cultorem ? Sed tanta in Creyghtono pietas ex ignavia quoque est , qui nescit distinguere titu-  
los , & qui quibus personis aptentur . Θεοφιλεῖτα siquidem

dem non est Sanctorum titulus, sed dignitatis Episcopalis, qui Θωφίλεστοι, & Θωριβίστατοι, etiam si moribus improbissimi sint, & hæresi, & pestiferis de religione opinionibus imbuti, antequam condemnentur, audiunt. Ne in re clarissima nimius sim; adi Concilia Generalia; in illis Nestorius, Macedonius, Dioscorus, licet de hæresi inquirantur, Θωφίλεστοι audiunt. Non ergo quicunque Deo carissimus appellatur, Sanctus est, suavis, & serenus, ita procul ab omni liuore, & ambitione, & abstractus in altitudinem Christianæ contemplationis, totum vitæ cursum in admiranda Dei bonitate consumeret, ut facit Creyghtonus. At Methonenſis non modo Ephesium durioribus verbis exarcebat in prælia prouocatum, cuius forte os nunquam conspexit, nisi in portu cum Patriarcha appulſu, nec alia ſcripta perlegit, quam quæ vel ipfe Iosephus, vel Latini ſub Marci nomine, & cum Marci iniuria edidere. Deus bone! In alijs dementia ſiue iſlania habent ſua quaque interualla, & aliquando etiam nolentibus, ſanum aliquid ore excidit. In Creyghtono affiduæ, & continue ſunt, nec vlo vnquam tempore moram interponunt, vel canunt receptui. Methonenſis non modo Ephesium durioribus verbis exarcebat in prælia prouocatum. Quis vnquam audijt, respondentem, eum cui respondet, prouocare in prælia? Qui reddit responſum, audijt proponentem, & prouocantem ad responſum; ſequitur præeuntem. Criminatur Ephesius Synodum. Excusat Synodum, & criminationes eleuat Methonenſis. Contra decreta Concilij insurgit Ephesius, opponit argumenta, & infesto ore vnitos lacerat. Methonenſis defendit, argumentis adductis ſatisfacit, & vnitos a calumnijs vindicat. Quis bellum inchoat? quis diſputationem ingreditur? Accusator, an propugnator, & defensor? Ephesium durioribus verbis exarcebat. Par pari reddere æquum eſt? Quod integrum fuit Ephesio, quare non erit, & Methonenſi. Ephesius temerat conuitijs vnitos, & ex conuitijs Methonenſis eos

sis eos eximens, durioribus verbis exercebat Ephesium. Ita intelligit Creyghtonus, ita ratiocinatur nouæ Logicæ architectus. Hinc illa nec immerito; A'λλ' ἀπόδοσις  
ὑπερέν. ἐπειδὴν οὐ μὲν περιτείνεται τούτοις ὡς κατίστησι. ἔκεινος δὲ  
λέγει τὸ λοιπὸν οὐκ ἀνάγκης διπλογίαν ποιεῖσθαι. Verum defensionis  
causa respondebant, quoniam priores vos proponebatis, ut accusa-  
tores, reliquum ergo erat, ut illi rationem necessario redderent. Et Methonensis in hac eadem Apologia; O δίκαιος λόγος  
ἀπήγα, επειδὴν σὺ διπλοὶ μέρεις τῷ γραμμάτῳ ἀπειστας, καὶ ἔτοι μακρὺς  
κατέτενας λόγος, ἵνα ἀκέστης καὶ τὰς διπλοχειράς. Εἰς τὸν δίκαιον τὸν  
διπλεγόμενον μόνον λέγειν μέν, εἰς ἀκέστην δὲ καὶ τὰς διπλοχειράς.  
Æqua ratio postulabat, ut posteaquam tu pro Gracis dixeras, &  
adeo prolixos sermones habueras, audires etiam responsiones: neque  
enim iustum est, solum disputantem dicere, & responda non audire. Re-  
sponsio igitur sequitur accusatorem. Sed Ephesius mitius  
agit, nec ita in vnitos, atque Concilium intuehitur. Per-  
curre eius Epistolas ad alios atque alios datas, & Fidei ip-  
sius professionem, quam animam agens edidit: eum nec  
calumnijs, nec iniurijs, nec fannis pepercisse deprehen-  
des, & ingenium hominis sœvum atque efferum agnosces,  
quod nec suis etiam immerentibus parcere nouerat.  
Pag. 25. Cuius forte os nunquam conspexit, nisi in portu cum Pa-  
triarcha appulsum. Non satis est Creyghtono semel deli-  
rasse, & pretium ob stultitiam tulisse, ni cantilenam  
eandem canat, & easdem affanias iteret, insistatque in  
illis Ως κατίδες δίπλες επειλημμένοις. De hoc Methonensi  
supra satis multa, quæ denuo repetenda non sunt. Nec  
alia scripta perlegit, quam quæ vel ipse Iosephus, vel Latinis sub  
Marci nomine, & cum Marci iniuria edidere. Ergo Latinis  
& scripta in Ephesium, & Ephesij in Synodus, & vni-  
onem ementiti sunt, & ex arbitrio confinxerunt. Vnus  
Creyghtonus id afferit. Quo auctore? Quibus testimoniis?  
Quibus argumentis? Annon est satis talem Virum id  
pronunciasse? Credant sui similes. Qui dexterius erudi-

tione vtuntur, risum tollent, & deplorabunt simul amen-  
tiam, & præcipitem confidentiam hominis.

*Nec alia scripta legit, quam que vel ipse Iosephus, vel Latini  
sub Marci nomine edidere. Dic sodes, quæ scripta sub Marci  
nomine Latini edidere? Omnia ne quæ sub illius nomi-  
ne circumferuntur, an tantum quæ Iosephus refutat? Om-  
nia dicere, insigniter impudentis est. Hanc tantum Epi-  
stolam, quam dñscidit Methonensis, plane insipientis.  
Perlege, confer, examina, si tanti es. Non ouum ouo,  
neque aquam aquæ similius reperies. Verba ipsa, sen-  
tentias, argumenta, & periodi ipsæ, & commata oratio-  
nis, vti ex vno ore, vnoque ingenio nata illa ipsa sunt, &  
eundem referunt sonum. Quare vel Marci non sunt,  
quæcunque sub nomine illius leguntur, vt sunt Epistola  
ad omnes terrarum Orbis Christianos, & Insulas habitan-  
tes, quam refutauit Georgius Protosyncellus; Epistola ad  
Georgium Presbyterum, quam infirmauit Andreas Colof-  
ensis, Professio suæ fidei, antequam extremum suum  
diem confecisset, & profligauit idem qui supra Protosyn-  
cellus, Capita Syllogistica aduersus Latinos de Processio-  
ne Spiritus Sancti, quorum fallacias, & illusiones pri-  
mum Georgius Scholarius doctissime, vt alibi diximus, vr-  
gente amico Gregorio Protosyncello, vsque ad caput  
xviiii. dissoluit, & cum morte præuentus Scholarius non  
absoluisset, & Patriarcha Gregorius Romæ vitam ageret,  
rogatu ipsius Bessario reliqua coarguit, & nouo examine  
omnia ab initio, ne ea vti inenodabilia relicta esse com-  
pluribus viderentur. Et si quid aliud etiamnū in tene-  
bris obscurissimis latet. Ergo si hæc non sunt foetus ge-  
nuini Ephesij, neque hic libellus Ephesij de Synodo Flo-  
rentina, cuius obiecta, & mendacia diluit Methonensis.  
Sed quis id dixerit nisi demens? Et quis crederet tantum  
otij nactos Latinos, nisi eos otio congelatos fuisse, in  
animoduxerit, & ad confarcinandas similes quisquiliastem-*

tempus insumere voluisse? Sed quo vsu & quo commodo?  
quo scopo? Finixerunt hominem, quem configerent. Tu  
hæc dicas. Ipse non credo, nec credent alij. Quasi ve-  
ro in illa gente deessent, qui argumentum simile, & acu-  
tius, & doctius pertractarunt, quorum sermones, & im-  
petus in Latinos reprimere potuissent, si libuisset. Eustra-  
tius Nicænus, Andronicus Camaterus, Gregorius Palam-  
as, Theodorus Muzalo, Georgius Moschampar, Geor-  
gius, sive Gregorius Cypricus, & alij. Audaciam tamen  
vuentis adhuc hominis, dissidium vrgentis, vniōne  
oppugnantis, Concilium Florentinum criminantis, & ver-  
bo, & scriptis contundere molientis, vetustiorum Schis-  
maticorum dicta, & rationes, vti indignas responsione  
taciti prætereuntes, vti in Synodo acriter examinatas, &  
dissolutas, nouas recentiorum concertationes conuelle-  
re studuerunt. Tu porro, vt eorum scriptis detrahas, &  
spuria ostendas, non vereris, si vna cum illis Ephesij quo-  
que, quem in fide ac clientela tua susceperas, inter incer-  
ta, & male concepta reijceres, & comentitijs parenti-  
bus vindicares. *Et cum Marci iniuria edidere.* Quæ sit hæc  
iniuria Ephesij, plane non intelligo. Si hæc iniuria est  
Ephesij; Ergo scribere contra processionem Spiritus san-  
cti etiam ex Filio, contra Concilium Florentinum, &  
contra vniōnis capitula, facinus est; si illi iniuria sit,  
cuius sub nomine tractatus similes publicantur. Quod  
si est, hydra tibi secunda est, vt tibi Ephesius extra cul-  
pam, & demum ab iniuria, quam illi Libelli sub eius no-  
mine editi apponunt, innoxius assurgat. Si facinus non  
est, frustra tu Ephesium iniuriæ supponis, cum ille apud  
te scriptis similibus laudem, eamque non modicam con-  
sequatur: dum vniōne ferociter carpit. Sed illi iniuria  
fit, quod non sua illi, sed spuria supponuntur. Hoc vero  
est, quod non sunt illius estimationis, nec vim eloquen-  
tiae, nec argumentorum fulmina, quibus aduersariorum

phalanges discutit, contineant. Tu tibi singis Herculem inexpugnabilem, Achillem indomitum, & tonantem Periclem. Sed falleris. Marcus iste tuus de via homo est, & in Musæo eruditorum infirmatus infirmis accumbit, ex cuius scriptiunculis, si demas, quæ ex Cabasila, Palama, & alijs verbo tenus excerptit, quæ de suo afferit, & stylo, & methodo triobolaria sunt. Ea si legas, illic tuam ipsam pertinaciam, & duritiem animi, & projectam pecculantiam ad amissim expressam intueberis, dum non vereris scribere, Iosephum Synodi Florentinæ, quam statum innat, acta rescindere, dogmata disceptata, concessa, sancta ab utraque parte, & cum multiplici ignorantia, & graui præjudicio enerit: sibique ipsi & Deo, & homini contradicit, dum in professione rituum, quotidianam Ecclesiæ sive praxim euerit. Singula non excutiam a Iosepho producta. Aptius hæc de te, & de Ephesio tuo dici poterunt, qui Synodi Florentinæ acta, quam statum inarunt Patres Occidentales cum Romano Pontifice, & Orientales cum Imperatore, & Patriarcha rescinditis, dogmata disceptata, concessa, sancta ab utraque parte, cum multiplici ignorantia, & graui præjudicio euertere conamini, vobisque meti plisis, & Deo, & hominibus contradicatis, dum in professione rituum, quotidianam Ecclesiæ praxim abiuratis. Concludis, nolle te singula a Iosepho producta excutere: nec enim in animum induxisisti tam vastæ virginis Camarinam commouere. Quare duo tantum tibi explicanda suscipis irarum primordia, & reconciliandi modos. His infirmam, ais, vestigij, & monstrare conabor, veram esse de his Ephesij assertionem, tam secundum auctoris nostri Synodi mentem, & Iosephi Methonensis confutationem viribus cassam, & penitus expuendam. Montes auri promittis Greyghtone. Fac ut facias, quod recepisti semel. Aduerto te hæc promissse non vi coactum, aut dolo de ceptum, sed libero, solutoque animo. Quare promissis standum est tibi; si non steteris promissis

missis bona fide datis, nec completis, poenas lues infamie vel maximas.

EXERCITATIO X.

*Ubi rationes deficiunt, Creyghtonus Sacramento probat sua, & nihilominus Lector hariolandum de sua sententia relinquit. Culmen Pontificie dignitatis cum a Deo sit, nulli culmini, quod aliunde comparatum sit, etiam excelsissimo equiparari potest. Historiola de principio, & progreßu Schismatis Græcorum. αἵ τις τρία αἴφεμέν, cause, & occasioñis differentia. Dissidij inter Græcos, & Latinos non fuisse causam additionem. Quando additio facta sit? Additionis prohibitionem in Symbolo ante Ephesinum factam. Prohibetur addi Symbolo fides aliena, contraria. Τιοτιογίας heresis quæ? In Trinitatem ordinem esse Filius solus ex solo Patre genitus. Τιοτιοπόγας heresis condemnata, videtur saltem tacite asseruisse Damasum Spiritus Sancti etiam ex Filio processiōnem.*

Pag. 26. **S**i quis ingenio acri omnes in unum rationes conuolueret, que primarias ab ortu ad occasum Ecclesiastis in hac intestina dissidia commiserint, Sacramento ausim contendere, is non de ambone, aut pulpito, non de vita sanctitate, aut cultu Dei, tanquam viros decet sacratos, sed de ambitu, & pompa seculari eos in flamman tam immortalem excanduisse hario-labitur. Vbi rationes, & argumenta, aliaque omnia Creyghtonum destituunt, Sacramento contendit. Si quis porro dixerit, illius Sacramento nolle se fidem adhibere, Sacramento nebulonis, ac bipedis nequissimi, qui a prima fronte Præfationis continuo, & per omnia aduersus Pontificios, mendacijs, calumnijs versutis, ac fallacibus, & nocendi rationibus rem agit, corruent omnia, nec quæ promiserat persoluet. Fallsum itaque est Ecclesiastis primarias ab ortu ad occasum non de ambitu, & pompa se.

pa seculari certasse, sed pro iurium suorum defensione, quæ est ab ambitione quam disiunctissima. Ambitio siquidem, siue cupiditas gloriæ, atque honorum potius in alienis occupandis, quam suis defendendis consistit; quod fecus accidit in Romanis Pontificibus. Et examina, quantum hoc tuum Sacramentum ad fidem tibi conciliandam profuerit; quando ex eo non certis argumentis constans aliquod atque perpetuum, sed incertum, ac dubium hariolabitur: id enim tuum est: neque ut puto, fugit te, hariolari idem esse ex nonnullorum opinione ac, insanire, & furere. Sed sit per me ~~αερθιατίζειν~~, & diuinare, & futura prædicere. Ergo post Sacramentum tuum Lectori hariolandum est, vel diuinandum, quid ipse dicas, quid discernas? quo scopo? quo fine? Si minus, decreta tua cimmerijs tenebris obducta, nec Apollo quidem intelliget. Sed de Apolline, qui ambigua solet responsa dare querentibus, quispiam querimoniam haberet. Quare ante omnia ex verbis Creyghtoni indubitatum esse debet, ad diuinos atque hariolos recurredum esse, ut ipsius sententia habeatur.

Pag. 26. *Crepure inuidia Græci, dum perspiciunt, translati ad ipsos Imperio ciuili triplicem coronam Sacerdotalis dominij Sancti Petri Cathedræ hæreditariam adiudicari.* Parum id intererat Græcis, si triplex corona hæreditaria adiudicata sit Petri Cathedræ, cui ipsi suum, quo caput exornarent, insigni non priuarentur, nec vñquam de ea questio inter Græcos mota est. Sed de triplice corona Pontificia dicemus alibi. *Nec Romani minus animositate torquebantur, dum aliunde deriuatum culmen sibi æmulum se efferre animaduerterent.* Hic etiam ineptis: Neque enim torqueri poterant, licet aliunde culmen deriuatum sibi æmulum se efferre animaduerterent, gnari, nullum culmen, etiam excelsissimum, omniumque gentium votis sublatum, nunquam ad illud culmen, quod Christus Deus illis concederat,

pro-

promiseratque, se illud conseruaturum vna cum mundi  
 duratione, peruchendum, *Pasce oves meas, Conuersus con-*  
*fum a fratribus tuis, Vobiscum ero usque ad consumationem seculi,*  
*Tu es Petrus, & super hanc petram, vel proprius aditum.*  
*Aliunde deriuatum culmen.* Ergo non a Deo. Ergo finitum  
 terminis, illisque labilibus circumscriptum. Et quæ fuerit  
 proportio finiti ad infinitum. Et sic quod erit culmen,  
 nisi a Deo sit, quod ad Pontificium culmen fese unquam  
 efferet? Non poterant ergo Romani torqueri, etiam si  
 Patriarcham Constantinopolitanum singulis momentis,  
 innumeris incrementis gloriae, & auctoritatis auge scere  
 intuerentur, quæ vti venere, ita excidere poterant, vt  
 effectus resque ipsa comprobauit: Nam Patriarchæ ita  
 redacti sunt sub Imperio, & potestate Imperatorem, quo-  
 modocunque id factum sit, vt iuribus omnibus Ecclesia-  
 sticis spoliati, tantum iussibus Imperatorum subijceren-  
 tur: absque quortum arbitrio, nec minima quidem, & quæ  
 passim alijs permittebantur ex qui possent: tantum abest,  
 vt rebus considerabilibus manus admouerent, & vt res  
 ipsa loquitur, pro amphora vrceus exiuit. Quod aliter  
 euenisse in Pontificibus Romanis diuina prouidentia, &  
 nunquam fallentis diuini verbi promissione conspicimus,  
 etiam si ex triplici corona nullam quidem adfuerit. Non  
 enim in triplici corona auctoritas, & præminentia stat,  
 cum & ante illam coronam Pontificibus Romanis sum-  
 mum ius in Ecclesia communii omnium assertione vindicabatur. Et tu aliunde deriuatum culmen æmulum vocas diuina  
 firmato pollicitatione? Et nulla unquam ambitio irarum fomentis caruit, si arma ad manus defunt, lingue trucidant:  
 Stat utraque gens in acie aduersa, & quamquam gladiorum instar vulneribus mortiferis non depugnant, erumpunt tamen odio  
 tenebris infensorum peccatorum, & scriptis batuunt, cauillis se impigre confodiunt. Cum verborum tumore, & ventosa enor-  
 mique loquacitate rem agis Creyghtone, non magis sa-  
 pis,

pis, quam bene olet, qui in culina habitat. Aliunde  
euo canda sunt argumenta, vt quod stulte assumpisti.  
serio probes.

*E*numpunt tamen odia e tenebris infensorum pectorum, & scri-  
ptis battunt. Primus omnium in ipso limine Schismatis  
Photius ad Summum Pontificem Nicolaum humanita-  
tis, & officiorum blandicijs plenas literas dedit; quibus  
extra culpam se ponere, & se leuare crimine nitebatur,  
quod ex laico Patriarchicam sedem nullis seruatis inter-  
stitijs obtinuerat, a qua erat alienissimus; sed ciues  
atque Imperatorem, aliosque Imperij proceres, & Eccle-  
siarum praesides erga illud munus male animatum con-  
pulisse: & aliorum exemplis nullam in ea Ecclesia la-  
bem aut turpe commissum esse: cum plerique nullis ser-  
uatis interstitijs ad summum illum gradum promoti sint:  
& apud diuersas Ecclesias, diuersas esse consuetudines,  
& ritus, quos qui seruat optime de sua Ecclesia meretur,  
qui non seruat, quia eas non nouit, in crimen non incur-  
rit. Dum deinceps petit, vt eius ordinatio approbetur,  
idque ab integro iudice Nicolao non obtinet, versus in  
rabiem, verecundia deposita, in Latinos, & Pontificem  
ipsum Encyclica Epistola, & conflictis Synodis in Ignatium,  
& Romanum Pontificem oblatrat; & calumnijs la-  
cerat, quem non potuit manibus, & dentibus discerpe-  
re: defertque impietatis, quod in Symbolo, in quo Sy-  
nodorum decretis nihil erat addendum, addiderit, & quod  
peius erat, rerum nouarum in disciplina Ecclesiastica  
reum declarat. Successor Adrianus Nicolai vestigijs in-  
sistens coacta Constantinopoli Synodo Generali Pho-  
tium condemnat, de Throno deiicit, patria exterminat:  
Ignatium legitimum restituit, quo demum demortuo  
Ioannes Pontifex precibus Basilij Imperatoris emollitus,  
vt turbæ in Ecclesia sedarentur, annuit & Photium in  
gratiam recipit, dummodo ille in plena Synodo cri men  
fassus

fassus pœnitentiam impositam agat, & alia exequatur, quæ in Commonitorio Ioannis digeruntur inter Acta Octauæ Synodi Photianæ relato. Sin minus, promotionem reprobat, & irrita in eius fauorem Acta declarat. Photius nullam deprecatus veniam, nulla peracta pœnitentia, sed quæ a natura habebat scelera, artificijs condiens, caput Synodi factus, omnia pro arbitrio disponit, & suorum palpatorum fauore inclinante, nunquam ille depositus, nec condemnatione subactus fuisse decernitur, quidquid Commonitorium Ioannis contineret. Vt cunque tamen fuerit, rursus in sedem intruditur, & quorum antea additionem, vel hæresim in vitio posuerat, post recuperatum thronum silentio inuoluit, concordatque cum Pontifice, qui nondum hæresim eiurauerat, & cum eo & illius successoribus in communione, perseuerat ipse, & Græci alij Orientales, donec rursus prauitate Patriarcharum Schisma renouatum recruduit: & Græci Schismati addicti libris editis atque euulgatis, vt & antea Photius, inani crebraque loquacitate crambem recoxerunt. Latini dogmati insistentes taciturnitate sua tutabantur. Sed cum Græci in dies plus plusque in solecerent, nec ullum finem facere criminandi viderentur, ipsi quoque per vim, vt ita dicam, adacti sua a calumnia vindicare, & propugnare dignitatem exorsi sunt: sed sedate, & temperate. Veruntamen cum Schismatici audentius insurgerent, criminata inferrent atrociora, rationem etiam vitæ ab illis reposcerent, & pietatem eorum atque sanam doctrinam in communem pestem atque perniciem inhumane conuerterent, non scripta, sed nata nobiscum lege; non docti, sed facti; non instructi, sed imbuti sumus, si in tela inimicorum incidimus, ita etiam honesta ratione compellente, iniuriam atque perniciem, quacunque ope poterant, propulsarunt a corpore, a capite, a vita. Et scriptis etiam ardentius editis calumnias contuderunt. Nullum ius,

nulla lex, nulla ratio defensionem sui, cum insane ab aduentario impetratur, prohibet. Hoc recta ratio docet, natura ipsa præscripsit, & necessitas iniungit, quod tu batuere inepte concepto vocabulo nuncupas. Erumpunt tamen odia et tenebris infensorum pectorum, & scriptis batuunt, cauillis se impigre confodiunt. Creyghtone salve! Vtraque pars, Græci scilicet, & Latini, ob æmulum culmen, & ambitionem alternis odij conciti scriptis batuunt, & cauillis se impigre confodiunt. Irarum eadem ratio, armorum paratus non absimilis: batuitur enim scriptis: modus pugnæ unus non abludit ab alio; cum cauillis se impigre confodian. Ergo in certamine, & fine ipsius pares sunt. Ergo vel nullus causa cadit, vel uterque frangitur. Vnde ergo elicis impegitse Latinos, voculam addentes in Symbolo, & meruisse communione priuari, & a Christianorum caritate detrudi? Si vtraque pars cauillis se impigre confodiunt. Ergo mentientes dimicant, & conscijs sibi mendacij, vincendi tamen etiam immerito causam pugnant. Et quis hoc in homine Christiano, & in firmandis dogmatibus fidei, æquo animo ferret, nisi tu, tuique similes, qui sacra omnia ludos facitis?

Cumque præfiguranda veniret primigenia offensionis causa, nulla illustrior memoria sua suppetebat, quam illud Gorgonis caput, in quo magnis Græci clamoribus semper insistunt, vocem quadrisyllabam, Filioque, a Latinis inculcatam esse Symbolo Nicæna. Supra Creyghtone e prudentissimo scriptore Polybio distinxeras inter causam, & occasionem αἰτίαν, & αἴτιον. Illam odij argumenta complecti, hanc opportunam initijs prensandis occasionem, ansam subministrare, sine qua tamen partes utrinque exulceratae in bella concurrunt, exemplique Sagunthinæ urbis ostendis: Causa siquidem est, quæ ex vero causa est, neque ad hoc ut causa sit, necesse est, ut ex externis præfulciatur præsidijs. Occasio, quæ ut causa sit, non omnium calculis vincit, sed quia ita

ita per placitum est illi, qui causam querit aliquid molendi, ut causa accipitur, & est veluti integumentum, & vmbra, siue nomen honestum vindictæ atque flagitiorum. Polybius lib 3. Καθόλου δὲ πᾶν πλήνες αἰλογίας, καὶ θυμὸς βιαιοῦ. Μίονε ταῖς μὲν αλιθιναῖς αἴτιαις οὐκ ἐχεῖτο, κατέφρενος δὲ δῆται τε φάσις αἰλογίας, ὅπερ εἰσθασι τοιοῦν, οἱ δέ τοι τε φεναθημένιας ἀντοῖς οὔγμας ὀλιγωρεύεις τὸ καθίκοντος. Enim vero Annibal in omnibus rebus præcipiti furore, non ratione ullā utebatur: idcirco prætermisso veris causis, ad prætextus iniustos confugiebat; sicut facere illi consueuerunt, qui affectibus præoccupati honesti rationem nullam ducunt. Et ante Polybium Aristoteles in Rethorice: Καὶ πολὺς εἴχεται πεῖστας, οὐ πειρόνες, οὐ ἀπότελον, οὐ φίλων, οὐ τοιμαστῶν καλῶν, οὐ μηνιζότων, οὐ ἀντών, οὐ πειρούντων, οὐ κύδον. Τούτος γὰρ παρομία, τε φάσις δεῖται μέντον οὐ πονηρία: Aut aduersus quos occasionem habent, siue progenitorum nomine, siue suorum ipsorum, siue amicorum, siue eorum, a quibus beneficio fuerant affecti, aut curæ habiti, vel ipsi, vel maiores ipsorum vel eorum, pro quibus solliciti sunt. Quemadmodum enim prouerbio dicitur, occasione dumtaxat opus est malitia. Et Menander: Μικρὴ πεῖστας δην τῇ πεῖρᾳ κακῶς. Ad praeagendum parua satis occasio est. Quo spectat & illud Terentianum; Fingit causas, ne det sedulo. Et similia. Bene omnia. Nunc de tuo Ephesio agens, similis illi, nullam causam offensionis illustriorem suppetuisse scribis, quam illud Gorgonis caput, in quo magnis clamoribus Græci insistebant, vocem quadrifyllabam. Filioque a Latinis inculcatam in Symbolo Nicæno. Ergo causa ista vera causa est. Sed Græcis ipsis, & ipsi Auctori Schismatis Photio hæc causa vera non est. Ergo conclude, & appone tuo Ephesio, quæ de Annibale concludit Polybius, Ephesium, rebus in omnibus rationis penuria ysum, & furore præcipiti actum, Latinis causam ascripsisse, & occasione uti causa vera assumta, voce nempe quadrifyllaba, opposuisse, & ad prætextus iniustos confugisse, sicut facere illi consueuerunt,

qui affectibus præoccupati honesti rationem nullam ducunt. Et vocem quadrifyllabam non fuisse causam dissidij luculente patet. Nec negabis puto, licet ad omnia natus, Photium Latinis reconciliatum fuisse, nulla de additione facta mentione, quam si suspectam haeresis habuisset, nunquam cum Latinis in vniōnem venisset. Sed venit. Ergo suspectam non habuit; & fuisse occasionem, non causam, factis omnibus clarioribus docuit. Vnde nam ergo habes illam Gorgonis caput fuisse, licet illa inculcata sit a Latinis in Symbolo Nicæno? Et vide. Vox illa *Filioque* addita in Symbolo vel est vera, vel falsa. Si vera est, iam tuus Ephesius amens est, qui quod verum est in crimen vocat. Si falsa, Photius Hæreticus est, vel saltem uti falsi sectator puniendus, qui cum probantibus falsum, & Symbolo addentibus colligatur. Quis præterea dixit, Latinos addidisse Nicæno Symbolo? Si Latini exercrandi sunt, quia addiderunt Nicæno vocem quadrifyllabam, quæ sceleris poenæ expetendæ sunt a Sanctis Patribus Concilij secundi Constantinopolitani, qui Symbolum Nicænum, & additionibus, & ademptionibus, nec non immutationibus ita in aliam, atque aliam faciem quo ad verba inuerterunt, ut parum, vel nihil suæ pristinæ formæ obtineat? Et tu tantus homo nescis distinguere, quid intersit inter Symbolum Nicænum, & Constantinopolitanum? Ut scias additio facta est non in Nicæno, sed in Constantinopolitano: & quod in Ecclesia tum Græcum Latina inter officia recitur Constantinopolitanum est, non Nicænum.

Hic multas ubique excitat Tragedias non in nostro dumtaxat autore, sed in Concilijs hactenus editis, & ad rauim usque immensum boat. Boat Ephesius in tuo Syropulo. Esto, boët, neque enim inuidemus in tuo Auctore, quem non puto esse alium, quam qui historiam Concilij concinnauit. Ergo boat in Concilio Florentino. Quænam vero alia Concilia

cilia sunt edita a Florentino diuersa, in quibus hoc ingens animal boat. Post redditum in Patriam Ephesius nullis in consultationibus sedet, nullis in publicis confessibus decernit, & tamen ad rauim vsque boare eum dicis. At scripsit literas ad diuersos, in quibus de hac quadrifyllaba voce ad rauim vsque boat. Nihilominus tamen tu supra scripseras, Methonensem non alia scripta perlegisse, quam quæ vel ipse Iosephus, vel Latini sub Marci nomine, & cum Marci iniuria edidere. Impegere in eam Synodum Latini voculam adiçientes. Vnde & sanctorum communione priuari meruere, et a Christianorum caritate detrudi: nec admitti denuo in gremium pacis a gentibus hoc scandalio diuulsi, antequam originalem Schismatis causam publica autoritate Synodi Oecumenica eliminent, & expungant. Hanc non fuisse causam originalem Schismatis alibi fuse probauimus, & infra etiam demonstrabitur, & cum vox illa quadrifyllaba vera sit, a Latinis in Symbolo addi potuisse, in actis Synodi Florentinæ probatur ita, ut male operam locaremus, si quid addere niteremur. Synodis equidem Oecumenicis factis faciendis, quoique mundus perdurauerit, eadem semper facultas fuit, eritque teste Domino, decernendi res Ecclesiasticas, addendique Symbolo, quæ semel concessa stabilis est ad diuturnitatem; nec Ecclesia de iure suo vñquam decedet.